TAP EV
.-..

nV,OO

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Sámula: "Requeiro informaçóes do
Executivo, na pessoa do senhor Igor
Soares Ebert, Prefefto Municipal, sobre a
possibilidade de firmar parceria, por melo
da Secretaria de Meio Ambiente e
Cuidado dos Animals, corn empresas
privadas para implantacão de totens nas
pracas da cidade, que distribuam
gratuitamente saquinhos para coleta das
fezes de ces e gatos de estimacäo.

REQUERIMENTO NO 1009/2018

3 lJT 20 1 8

REQUEIRO a Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao
ExcelentIssimo senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e senhor
Paulo Rogierio de Almeida, Secretario de Melo Ambiente e Cuidado dos
! 	Animais, para que seja realizado urn estudo visando uma parceria corn

empresas privadas para a implantaçâo de totens nas pracas da cidade,
que distribuam gratuitamente saquinhos para coleta das fezes de ces e
gatos de estimaco.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Os dejetos dos animais de estimacäo, além de sujar e provocar
odor, também podem transmitir doencas para seres humanos e outros
animais do ambiente como por exemplo a parvovirose canina, que é uma
doenca altamente contagiosa e uma das mais comuns.

Dessa forma, a implantacao de totens que distribuam
gratuitamente saquinhos destinado a coleta das fezes dos animais de
estimaçao nas pracas de nossa cidade, será uma açâo de grande valia,
pois conscientizará a populaco sobre a importância de recolher os
dejetos de seus animais de estimaçao devido aos males que causarn a
saide hurnana, a outros animals e ao meio ambiente.

Rita Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Considerando o exposto, pedirnos a compreensâo de todos os
vereadores desta Casa de Leis, para aprovaco da presente propositura,
para que corn mxirna urgência, sejarn prestadas as inforrnacöes ora
solicitadas.

Sala das Sessöes Benvindo Moreira Nery, 18 de outubro de 2018.

CAMARA
DE ITAPEVI

118fUT, 2016

atu

Erondina Ferreira Godoy
Vereadora Tininha - PSD

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br